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Redaktionen
Redaktionsgruppen foregår i Kultur-Værkstedet. 
Se i aktivitetskalenderen hvornår. I redaktionsgruppen 
taler vi om kommende aktiviteter og dem vi har lavet. 
Man er også med til at præge hvordan månedsbladet 
skal se ud samt meget mere. 

Vel mødt

Nyelandsvej 87
2000 Frederiksberg
Telefon 38 87 32 16
sdr.vang@frederiksberg.dk 
www.plejehjemmet-soendervang.dk



Denne måneds forsidebillede er taget fra vores påske-
frokost. Her var alle Teams pyntes op og vi fik en dejlig 
påskemenu lavet af køkkenet. Køkkenet havde også 
lavet nogle lækre petitfurer som vi nød til kaffen efter 
den gode mad og drikke. Billedet på forsiden viser et 
flot pyntet bord inden frokosten begyndte.

Billedet inde i bladet er taget fra den 16. april som på 
mange måder var en dag vi ikke vil huske. Her fejrede 
vi dronningens fødselsdag med at hejse flaget i haven, 
quizze om Margrethe den 2. og spise lækre kager. Men 
dagen vil nok blive mest husket for branden af Børsen. 
Heldigvis fik brandvæsnet reddet halvdelen af bygning. 
Billedet inde i bladet viser de flotte kager som Dronning 
Margrethe havde sørget for vi fik.

Rigtigt godt forår til jer alle sammen. Jeg glæder mig til 
at se en masse til jer.

Vel mødt i Kultur-Værkstedet i maj måned.

Månedens
forsidebillede
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Tak til alle, som deltog i beboer-pårørendemødet den 
15. april. Det var utroligt dejligt at se så mange beboe-
re og pårørende – nye såvel som gamle.

Som det fremgår af referatet fra mødet, er byggeriet 
blevet omkring et halvt år forsinket. Det betyder, at 
vi skal blive i vores gamle lokaler lidt længere indtil 
slutningen af 2025. Som alle kan se, er de nuværende 
bygninger, herunder køkkener med mere, meget slid-
te. Det betyder, at bl.a. levnedsmiddelkontrollen har 
givet os 2 påbud. Det ene gælder det store køkken, 
hvor der er en del, som skal males, en opvask, der 
skal renoveres og en udsugning, som skal udskiftes. 
Dette arbejde er næsten udført og Søndervang forven-
ter, at påbuddet fjernes ved næste besøg. 

Det samme gælder køkkenet på team 3 i plejehjem-
met. Her er gulvet og interiøret meget slidt. Der er 
derfor kommet påbud om, at Søndervang skal etable-
re nyt køkken og gulv. Arbejdet påbegyndes inden for 
ca. 14. dage. Beboerne i team 3 vil blive orienteret om 
den konkrete plan for, hvordan maden serveres i den 
periode, hvor køkkenet er lukket. 

Kære Alle
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Levnedsmiddelkontrollen fandt ikke nogen fejl og 
mangler i håndteringen og opbevaringen af maden, 
ligesom de fandt, at personalets viden om hygiejne og 
opbevaring af madvarer er helt tilstrækkelig.
Samtidig med, at Max er startet som ny køkkenchef, 
har der meldt sig nogle spørgsmål. Bl.a. hvor længe 
den store spisestue er åben, og i hvilke tidsrum, der 
serveres mad i team 2, 3 og 4?

Der serveres mad på følgende tidspunkter:
Team 1 (den store spisestue): 
- Morgenmad: kl. 07:30-10:00
- Frokost: kl. 12:15-13:15
- Eftermiddagskaffe (uden servering): kl. 13:30
- Aftensmad: kl. 17:15-18:15
 
Team 2, 3, 4 (små afdelingsspisestuer): 
- Morgenmad: kl. 08:00-10:00
- Frokost: kl. 12:00-13:00
- Aftensmad: kl. 17:00-17:30

Der er ønske om, at aftensmaden på team 2, 3, 4 ser-
veres senere. Der arbejdes på en løsning, og I vil høre 
nærmere.
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Desuden erstattes ymer med bærkompot af 3 forskel-
lige slags frugtyoghurt. Som hovedregel serveres der 
kun æg i weekenden – medmindre der er en beboer, 
som har særlige behov.

Der vil blive inviteret til kostmøde i august eller 
september. Er der nogen, som har spørgsmål, ved jeg, 
at I er meget velkomne til at spørge Max i køkkenet. 
Generelt oplever jeg, at langt de fleste er tilfredse 
med maden, men sig til, hvis I har forslag til ændrin-
ger eller har særlige ønsker.

Efter en pause, hvor det ikke har været muligt at låne 
Søndervangs lokaler til fødselsdage mm., har køkke-
net og serviceafdelingen besluttet i begrænset omfang 
atter at åbne for denne mulighed. OBS! Ønsker man 
at afholde en sammenkomst i Kultur-Værkstedet, 
koster det kr. 2.500 at låne lokalet, idet der skal 
ekstra rengøring, opvask mm. på. Traktement aftales 
med køkkenet, og det samlede beløb afregnes på 
administrationskontoret.

I ønskes alle en dejlig maj måned.

”Kom maj du søde milde”

Forårshilsner Lene Wichmann, Forstander
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Maj er opkaldt efter Maja - en græsk frugtbarhedsgud-
inde. Og det er vores frodigste forårsmåned. Her sprin-
ger mange træer ud med blade og blomster og landet 
bliver dejligt lysegrønt. Maj er også den måned hvor 
fuglenes sang er på deres højeste, hvilket er en nydel-
se efter den kolde mørke tid. Hvis vejret er med os vil 
vi være meget ude i maj. Cykelture, Krolf og andre spil 
samt cafe hygge i haven håber vi på. I maj måned kører 
vi også en del forårsture. Ellers skal vi quizze, se opera, 
afholde en danseopvisning med afsluttende undervis-
ning, fejre befrielsen samt meget mere. 
Rigtig god fornøjelse i Kultur-Værkstedet i maj måned.

Meddelelserne er lavet med forehold for ændringer

Wellness
Wellness foregår hver onsdag klokken 10.00 i den sto-
re træningssal, af underviser Søs. Her laves der gym-
nastik/Yoga hvor alle kan være med. Skulle dette have 
interesse så giv besked da der er få pladser tilbage.

Redaktionsmøde i Kultur-Værkstedet
Redaktionsgruppen vil i denne måned afholdes i Kul-
tur-Værkstedet onsdag den 2. maj klokken 10.30. I 
redaktionsgruppen taler vi om kommende aktiviteter 
og dem vi har lavet. Man er også med til at præge 

Meddelelser fra Kultur-Værkstedet
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Meddelelser fra Kultur-Værkstedet

hvordan månedsbladet skal se ud samt meget mere. 
Denne gang kigger vi på hvilke fremtidige aktiviteter 
vi skal lave i juni.

Forårskoncert i Haven med Martin Preisler
Martin Preisler Kommer igen og spiller god musik for 
os. Han spiller de gode gamle sange vi kender krydret 
med nyere musik. Martin spiller i vores Have torsdag 
den 2. maj klokken 13.30 hvis vejret tillader det. Er 
vejret ikke til at være ude i er afholdes koncerten i 
Kultur-Værkstedet. 

Jacob´s hund Walde på besøg rundt om i huset
Jacob hund Walde, er en blanding mellem en Golden 
Retriever og en Puddelhund. Walde er i april måned 
blevet far til 8 hvalpe selvom han først fylder to år i 
maj. Det er da meget godt klaret. Han har været på 
besøg mange gange efterhånden så en stor del af jer 
kender ham. Jacob og Walde kommer rundt i huset 
udvalgte dage. Se i aktivitetskalenderen hvor og hvor-
når.

Fællessang
Fællessang foregår hver tirsdag og fredag, med un-
derviser Henriette. Begge dage klokken 13.30 i daglig-
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stuen, bolig 15. For at være med på holdet skal man 
være tilmeldt. Der er få pladser tilbage til interessere-
de. Giv lyd til personale eller undertegnede hvis dette 
skulle være noget for dig/jer. Der er i alt plads til 8 
beboere per hold.

Cafe i Kultur-Værkstedet eller Haven
Der afholdes Café i Kultur-Værkstedet eller i Haven 
på udvalgte dage i Kultur-Værkstedet. I weekenden, 
i anledning af befrielsen den 4.-5. maj taler vi om je-
res oplevelser omkring befrielsesdagene. Ellers er der 
mulighed for at møde andre beboere fra rundt om i 
huset, få gode snakke og en hyggelig stund. Der vil 
blive serveret kaffe, the og kage. Se på aktivitetska-
lenderen hvor og hvornår. Vel mødt.

Filmklip fra gamle Danmark
Lørdag den 4. maj klokken 18.30 ser vi filmklip fra 
gamle Danmark på storskærmen i Kultur-Værkstedet. 
Normalt er der et tema i klippene. Det kan være ar-
bejde, ferie, eller en landsdel vi besøger. Denne gang 
vil temaet selvfølgelig omhandle befrielsen. Undervejs 
serveres kaffe, the og kage.
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Vi hejser flaget i Haven og mindes befrielsen
Den 4. maj 1945 lød det i radioen om aftenen, at Dan-
mark var befriet. 5. maj trådte den tyske kapitulation 
i kraft. Derfor hejser vi flaget i Haven søndag den 5. 
maj klokken 11.00 og mindes befrielsesdagen 79 år 
tidligere. Vel mødt.

Vi ser opera i på Storskærmen i Kultur-Værk-
stedet
Vi ser Puccini´s opera Turandot mandag den 6. maj 
klokken 14.15 på Storskærmen i Kultur-Værkstedet. 
Hele herligheden varer lidt over 2 timer. Der serveres 
kaffe, the og kage undervejs.

Dansk film på Storskærmen: Når befrielsen kommer
Forstanderfamilien på Ryslinge Højskole på Fyn kom-
mer i et umuligt dilemma, da skolen omdannes til 
interneringslejr for tyske flygtninge, der kommer til 
Danmark lige før og efter befrielsen i foråret 1945. 
Skal familien gå imod folkestemningen og hjælpe de 
mange flygtninge eller holde sig fra det og være ty-
delige i deres modstand til tyskerne? Vi ser filmen 
”Når befrielsen kommer” mandag den 6. maj klokken 
18.30.

Meddelelser fra Kultur-Værkstedet
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Forårstur ud i det blå
Traditionen tro starter vi vores røde bus op og kører 
ud i naturen når træerne springer ud. Vi kører ture 
i maj måned så det er med at melde sig til og få den 
fantastiske oplevelse som disse ture giver. Se i Akti-
vitetskalenderen hvornår vi kører og meld dig til på 
tilmeldingslisten. Dem som kommer med får udstedt 
billet et par dagen inden. Hvor vi kører hen og om det 
skal kombineres med en frokost eller kaffe finder vi 
ud af på de enkelte dage vi kører. Vel mødt.

Naturfilm på Storskærmen: Egetræets hjerte
Tag med på en eventyrlig rejse, hvor det kribler og 
krabler, piber og pusler. I en skov står et mægtigt 
210-årigt gammelt egetræ. I træet lever og bor mange 
dyr. Vi følger dyrenes hverdag gennem flotte optagel-
ser. ”Egetræet hjerte” var udtaget til både Berlin Film 
Festival og CPH:DOK og er en meget smuk naturdoku-
mentar. Vi ser ”Egetræets hjerte” mandag den 13. maj 
klokken 18.30.

Vi har sagt farvel til
Dorthe Gudrun T. Nielsen ..........................................  Bolig 011
Ruth Altmann .................................................................................  Bolig 420
Ole Engholm .....................................................................................  Bolig 316
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Seniorkoncert på Rådhuset
Vær med til en af årets mest populære traditioner på 
Frederiksberg, når årets seniorkoncerter afholdes på 
Frederiksberg Rådhus den 14.-15. maj klokken 13.00. 
Vi har i alt 14 pladser til de to dage, så meld dig til 
hvis du gerne vil med. Dem som kommer med får ud-
stedt billet. I år skal vi underholdes Kapelmester Jan 
Glæsel med kor og orkester og årets solister Zindy 
Laursen, Bobo Moreno og Jesper Lundgaard. 

Danseopvisning med Copenhagen Dance Festival
Copenhagen Dance Festival er en international festi-
val som løber fra marts til juni. Her kommer dansere 
rundt fra alverdens lande og optræder på forskellige 
institutioner. Igen i år har vi fornøjelsen af at byde 
dem velkommen til danseopvisning med efterfølgen-
de undervisning. Vi ser dans og danser måske selv 
lidt torsdag den 16. maj klokken 13.30 i Haven. Er vej-
ret ikke til at være ude er vi i spisestuen.
 
Avislæsning 
Tirsdag den 21. maj klokken 10.30 i Kultur-Værkstedet 
læser vi op fra avisen. Vi har både Berlingske Tiden-
de, Politiken og Frederiksberg Bladet som bliver læst 
højt og diskuteret. Vi tager også udvalgte nyheder op 
til debat. Vel mødt

Meddelelser fra Kultur-Værkstedet
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Cafe og aktivitet i samarbejde med Fysioterapien
Den sidste onsdag i måneden i ulige uger er vi hen 
over sommeren ude i Haven og nyde vejret samt 
træne vores krop og sind. Det gør Kultur-Værkstedet 
i samarbejde med Fysioterapien. Så skulle du være 
frisk på at møde andre beboere fra rundt om i huset 
kombineret med lidt træning så er denne aktivitet 
lige dig. Vi træner fra klokken 13.00 i Haven i alt slags 
vejr og slutter af med lidt forfriskninger.

Kirke i Kultur-Værkstedet
Den 23. maj klokken 13.30 er der gudstjeneste på 
Søndervang Plejehjem. Nu kalder vi vores gudstjene-
ster for Kirke i Kultur-Værkstedet. Formen er stadig 
med de kirkelige ritualer, men med cafe og sange ef-
ter gudstjenesten. Opslag vil blive sat op rundt om i 
huset når tiden nærmer sig. Her vil også stå hvilken 
præst som vil stå for gudstjenesten. 

Vi spiller Billard
Vi har fået et flot nyt Billardbord, hvor vi både kan 
spille Keglebillard eller Pool på. Vi spiller udvalgte 
fredage klokken 10.30-12.00 i Dagligstuen på 1. sal. Se 
i aktivitetskalenderen Skulle man blot have lyst til at 
være tilskuer er dette også en mulighed. Vi snakker 
og hygger os og får en kop kaffe. Alle er velkomne.



Vi spiller banko i Kultur-Værkstedet
Vi spiller Banko i Kultur-Værkstedet fredag den 24. 
maj klokken 13.30. Her er der, udover en hyggelig 
stund, mulighed for at vinde gode præmier og møde 
andre beboere fra rundt om i huset. Vi spiller tre spil 
af 1 række, 2 rækker og fuld plade. En plade koster 10 
kr. Efter endt spil hygger vi med kaffe og kage. 

Filmdokumentar: Superswede
Vi ser dokumentarfilmen ”Superswede” mandag den 
27. maj klokken 18.30 i Kultur-Værkstedet. Dokumen-
taren handler om den legendariske svenske Formel 
1-kører Ronnie Peterson (1944-1978), som i 1960’erne 
og 1970’erne konkurrerede mod legender som Jackie 
Stewart og Emerson Fittipaldi. Vel mødt.

Tøjsalg ved Lene Glud i Kultur-Værkstedet
Lene Glud kommer forbi med sin tøjbutik tirsdag den 
28. maj klokken 10.00-12.30 i Kultur-Værkstedet. Lene 
har et stort udvalg i pænt tøj. Så skulle garderoben 
trænge til at blive frisket lidt op så kom forbi.

Meddelelser fra Kultur-Værkstedet



On. 1. Dagens fisk.
  Chokoladeis med vafler.

To. 2. Frikadeller med stuvet blomkål.
  Gammeldags æblekage.

Fr. 3. Snitte med gravad laks, rævesauce og dild.
  Svinebov i mørk øl. Hertil kartoffelmos.

Lø. 4. Forloren and med rysteribs og asier.
  Ananasfromage.

Sø. 5. Farseret ribbensteg med rødkål.
  Koldskål med kammerjunke.

Ma. 6. Maskeret blomkål med rejer og dressing.
  Bøf Lindstrøm med skysauce.

Ti. 7. Kyllingebryst i karry med ris.
  Blåbærkoldskål med kammerjunker.

On. 8. Moussaka.
  Frigania.

Menuplan for 1.-31. maj 2024
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To. 9. Dagens fisk.
  Øllebrød med flødeskum.

Fr. 10. Krebinetter med stuvet rosenkål.
  Mocca-is med vafler.

Lø. 11. Kotelet i fad.
  Rødgrød med fløde.

Sø. 12. Gammeldags oksesteg med glaserede perleløg.
  Sherryfromage.

Ma. 13. Sprængt oksebryst med peberrodssauce.
  Rabarbertrifli.

Ti. 14. Hønsesuppe med urter, kød og melboller.
  Kalkunfrikadeller med peberfrugtsauce.

On. 15. Dagens fisk.
  Frisk frugtsalat med råcreme.

To. 16. Chili con Carne.
  Hybensuppe med flødeskum.

Fr. 17. Gammeldags kylling med rabarberkompot.
  Jordbæris med chokoladeslør.
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Lø. 18. Græsk farsbrød med tzatziki.
  Panna cotta med frugtsirup.

Sø. 19. Rullesteg med skysauce og asier.
  Æbletærte med creme fraiche.

Ma. 20. Kyllingebryst i karry med ris.
  Pandekager med sukker og syltetøj.

Ti. 21. Rejecocktail.
  Boller i selleri.

On. 22. Dagens fisk.
  Pære Belle Helene.

To. 23. Kalkuncuvette med pasta og Gorgonzolasauce.
  Hyldebærsuppe med tvebakker.

Fr. 24. Porrefarsbrød med mild dijonsauce.
  Rom-rosin-is.

Lø. 25. Stroganoff med kartoffelmos.
  Citronfromage.

Sø. 26. Hakkebøf med bløde løg og surt.
  Jordbærgrød med fløde.
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Ma. 27. Frikadeller med skysauce og surt.
  Koldskål med kammerjunker.

Ti. 28. Kalkun i sur-sød sauce med ananas og ris.
  Lun bærcrumble med flødeskum.

On. 29. Lasagne med tomatsalat.
  Vaniljeis med florentiner.

To. 30. Aspargessuppe.
  Dagens fisk.

Fr. 31. Medister med skysauce og kartofler.
  Sveskegrød med fløde.

Kan du gætte fra hvilken sang denne linje er taget:

”Selvom jeg sjældent bruger store ord”
(dette er anden linje i første vers af en kendt sang skrevet af en dansk  

sangerinde i 1970. Sangen udkom dog først i 1988 på hendes 6. studiealbum.)

Titlen på sangen skrives på kuponen nederst på siden, 
og afleveres i den sorte postkasse, der hænger 

ved siden af døren til Kultur-Værkstedet 
inden den 24. maj 2024.

Hver måned bliver der udtrukket en vinder blandt 
alle rigtige løsninger med en præmie som

belønning til den heldige.
Aprils måneds quizvinder blev: Mariann Kristiansen, bolig 33

Aprils måneds quizsvar: ”Jeg vælger mig april”

Du vælger selv: chokolade, vin eller en blomst



Kan du gætte fra hvilken sang denne linje er taget:

”Selvom jeg sjældent bruger store ord”
(dette er anden linje i første vers af en kendt sang skrevet af en dansk  

sangerinde i 1970. Sangen udkom dog først i 1988 på hendes 6. studiealbum.)

Titlen på sangen skrives på kuponen nederst på siden, 
og afleveres i den sorte postkasse, der hænger 

ved siden af døren til Kultur-Værkstedet 
inden den 24. maj 2024.

Hver måned bliver der udtrukket en vinder blandt 
alle rigtige løsninger med en præmie som

belønning til den heldige.
Aprils måneds quizvinder blev: Mariann Kristiansen, bolig 33

Aprils måneds quizsvar: ”Jeg vælger mig april”

Gæt en sang 
     – og vind en præmie!

Maj måneds sang er: 

Indsendt af: Bolig:

Du vælger selv: chokolade, vin eller en blomst
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Nyt fra Kiosken

Kiosken er, så vidt muligt, åben alle 
ugens dage. Det er rart at se jer alle 
sammen i og omkring kiosken. 

I Kiosken tilstræbes det, at have et varieret og sæson-
bestemt udvalg. For at sikre, at der er de varer i Kio-
sken I har brug for, er det vigtigt I efterspørger dem 
hos mig, Gitte, eller hos det personale som I kommer 
i kontakt med. Så vil jeg gøre mit for at jeres ønsker 
bliver opfyldt. Så kig endelig forbi Kiosken efter nyhe-
der, frisk frugt, kage/brød fra bageren, blomster eller 
hvad jeg finder på.

Nu når solen begynder at komme mere frem og det 
bliver lunere i vejret - vil det være muligt, at lave en 
aftale med mig om korte gåture i området, vi kan sid-
de og få en sludder i haven eller evt. gå ned og se på 
byggepladsen, hvor langt de er nået med det nye 
Søndervang. Aftalerne vil være om eftermiddagen, 
fra kl. 13:30.
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NYHED! Strikkeklub på mandage kl. 13.30 
i caféen ved kiosken
Vi strikker, hækler, får en sludder og evt. noget at 
drikke. Alle kan være med, uanset om man strikker 
bluser eller hækler grydelapper. Hvis du har dit eget 
strikketøj, kan du medbringe det, ellers har jeg lidt 
garn, du kan starte med inkl. strikkepinde eller hæk-
lenål. Forbehold for aflysning ved store arrangementer 
på Søndervang. 

Mange forårshilsner fra Gitte i kiosken

Strikkeklubben
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Berømte danskere:
Under denne rubrik vil der blive taget kendte dan-
skere op. Skulle du have et forslag til en spændende 
dansk berømthed som du godt kunne tænke dig at 
vide mere, om så kontakt Kultur-Værkstedet.

Denne gang kigger vi nærmere på den danske viden-
skabskvinde Marie Signe Hammer (født Jørgensen  
20. marts 1907). I løbet af hendes ca. 50 år lange 
forskningskarriere foretog hun talrige ekspeditioner 
til store dele af verden.
  
Zoologi-studier
Efter studentereksamen fra Rungsted Statsskole i 
1926 påbegyndte hun et magisterstudium i zoologi, 
noget dengang usædvanligt for en kvinde.

En disputats fra 1930 af C.H. Bornebusch om et nyt 
forskningsfelt, jordbundens mikrofauna, inspirerede 
hende til studier heraf. De indledtes 1931 under en 
rejse med legatstøtte til Island, og herom har hun og 
tvillingesøsteren Aase Jørgensen (g. Køie) givet en  
levende skildring i bogen Island rundt, 1935.

  Marie Hammer - Wikipedia, den frie encyklopædi
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For at udstrække sine undersøgelser til Grønland 
henvendte hun sig i 1933 til Knud Rasmussen og kom 
med til Østgrønland på hans syvende og sidste Thule-
ekspedition.

I 1932 fik Marie Hammer sin konferens, og i 1936 blev 
hun gift med den nybagte magisterkollega Ole H., der 
1944 blev leder af Statens Biavlsforsøg.

I 1930’erne var faste forskerstillinger noget nær uop-
nåelige, så 1934-37 arbejdede hun midlertidigt på Sta-
tens Plantepatologiske Forsøg med bekæmpelse af 
kløversnudebiller og publicerede om disse og om klø-
versækmøllet. Derpå var hun til 1948 knyttet til Sta-
tens Vildtbiologiske Undersøgelser og skrev bl.a. om 
hus- og skovspurvens fødevalg.
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Mosmider som forskningsfelt
1944 forelå Marie Hammers disputats Studies on the 
oribatids and collemboles of Greenland, om de kun 0,2-
1 mm store mosmider og de lidt større springhaler, 
der er vingeløse insekter. Begge udvindes ved at an-
bringe mos, lav og lignende fra passende lokaliteter 
på finmasket net i opstillede tragte; ved udtørring sø-
ger dyrene nedefter og opfanges i tuber med alkohol.

Baseret på ca. 150.000 individer belyste hun de øko-
logiske betingelser for mikrofaunaen og anså det for 
sandsynligt, at den påviste overensstemmelse med 
faunaen i Nordeuropa og Alperne kunne forklares ved 
den dengang forkætrede teori om kontinentaldrift, 
fremsat af tyskeren A. Wegener 20 år tidligere.

En yderligere bekræftelse fremgik af materiale ved-
rørende de to dyregrupper, indsamlet 1948-49 på Ma-
rie Hammers rejse i arktisk Canada, Alaska og Rocky 
Mountains. Fra da af blev alene mosmiderne hendes 
skæbne.

Med en enestående målbevidsthed og under talrige 
afsavn viede hun sit liv som forsker til at vurdere 
disse mikroskopiske og meget stationære dyrs udbre-
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delse i lyset af kontinenternes drift, opsplitningen af 
et samlet fastland i en nordlig og sydlig halvdel, der 
siden sønderdeltes yderligere.

Berejst naturforsker på lavbudget
Forudsætningen for at løse opgaven har været stra-
badserende rejser til de hjørner af verden, hvor ind-
samling syntes mest lønsom, og hvor stedernes util-
gængelighed var en hindring, der skulle overvindes. 
Ikke alene hører Marie Hammer til de mest berejste 
naturforskere, men i overensstemmelse med hendes 
natur og de begrænsede legat- og fondsmidler foregik 
rejserne altid på et lavbudget, enten alene eller med 
ægtefællen eller en af døtrene.

Efter et halvt års studier af mider i museerne i Was-
hington og Harvard og en afstikker til Mexico sejlede 
Marie Hammer i 1954 med fragtskib til Argentina og 
foretog indsamlinger her og i Bolivias og Perus Ande-
skæde i indtil 5.500 m højde.

På en afsides eng i Argentinas højland gjorde hun en 
sensationel opdagelse, en mosmide her viste sig sene-
re at være helt identisk med individer fra kolde kilder 
i bl.a. Lapland og Rold Skov. Forklaringen måtte være, 
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at arten har overlevet uændret siden det samlede ur-
kontinents dage for mere end 200 mio. år siden.

Efter modtagelse af Tagea Brandts Rejselegat i 1956 
gik næste rejse 1957-58 ad livsfarlige bjergveje gen-
nem Panama, Ecuador, Peru, Argentina og Chile helt 
til Ildlandet. Resultatet var opdagelse af 350 nye arter.

Fire år senere drog hun via Hawaii og Fiji til New 
Zealand og Ny Guinea. Intensiv indsamling påviste, at 
New Zealand har 18 arter fælles med det nu så fjerne 
Sydamerika, som i sin tid via Antarktis var landfast 
med New Zealand. I 1969-70 gik rejsen til lukkede dale 
i det uvejsomme Nordpakistan og videre over Indo-
nesien til Tahiti, Tonga og Vestsamoa samt endelig i 
1973-74 til Java og Bali.

Kontinentaldrift og opdagelsen af nye arter
Efter 1948 havde Marie Hammer ingen fast ansættel-
se, men måtte klare sig med fondsstøtte. Studiet af 
de enorme samlinger er foregået ved tålmodigt slid i 
hjemmet jævnsides med arbejdet som husmoder og 
moder for de fire børn.
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I godt 40 afhandlinger, illustreret af hendes egne ca. 
5.000 detailtegninger, beskrev Marie Hammer i alt 
henved 1.000 nye arter og 150 nye slægter.

Slutstenen blev sat 1979, da hun sammen med J.A. 
Wallwork udgav afhandlingen A Review of the World 
Distribution of oribatid mites in Relation to Continental 
Drift, der argumenterer for sammenhæng mellem de 
knap 700 kendte slægters udbredelse og fastlandenes 
bevægelser gennem de sidste 200 mio. år.

”Forsker i fem verdensdele”
I bogen Forsker i fem verdensdele, 1981, har Marie 
Hammer medrivende fortalt om rejser, mosmider 
og mødet med mennesker; bogen tildeltes året efter 
Weekendavisens Litteraturpris. Hun og hendes ligele-
des etnografi- og kunstkyndige ægtefælle hjembragte 
værdifulde ting fra rejserne, og i 1976 skænkede de 
Holstebro Museum en fornem samling peruviansk  
keramik.

Parret købte 1961 en faldefærdig bondegård nær Fre-
densborg og skabte her en stor, paradisisk have med 
sjældne træer og urter. 
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Vidste du, at pindsvinet har op til 8.000 pigge? 
De små pindsvin, som du kan se i haven eller i par-
ker, er udstyret med mellem 5.000 og 8.000 stikkende 
pigge på ryggen, hvis det er et voksent pindsvin. Hver 
pig er 2-3 cm lang og 2 mm tyk. De holder op til halv-
andet år, hvorefter de falder af og bliver erstattet af 
en ny pig.

Vidste du, at der i gennemsnit kommer 1 ny 
edderkoppeart til Danmark hvert år? Vi har i 
Danmark over 500 forskellige edderkoppearter, og 
mange af dem holder af at bo i vores hjem, hvor der 
er varme steder at gemme sig. Ifølge forskerne opda-
ger man hvert år i Danmark en ny eksotisk edderkop-
peart, som på grund af det stadigt varmere klima er i 
stand til at overleve her.

Vidste du, at duelort engang var en værdifuld 
handelsvare? Duelort er ikke noget, vi bryder os 
særlig meget om i dag, men i Det gamle Egypten blev 
det brugt til kosmetik, og i England var duelort i fle-
re århundreder kongehusets eje og blev brugt til at 
fremstille krudt.
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Vidste du, at en stueflue slår med vingerne ca. 
20.000 gange i minuttet? Fluen er et af de mest al-
mindelige insekter i byer. Den flyver med en gennem-
snitshastighed på 7,2 kilometer i timen og slår med 
vingerne op til 20.000 gange i minuttet for at holde 
sig i luften.

Vidste du, at rotterne, der lever i blandt andet 
vores kloakker, kan blive op til 55 centimeter 
lange? Den brune rotte er den mest almindelige i by-
erne i Danmark og den art, vi har flest af. Den kan for 
hannens vedkommende blive op til 55 centimeter lang 
og veje over et halvt kilo. 

Bogreolen i Kultur-Værkstedet:
I Kultur-Værkstedet har vi en bogreol som er til fri 
afbenyttelse. Her kan man låne en bog eller man kan 
tage en bog med ned som andre kan læse. 
Mangler I læsestof er I også velkomne til at henvende 
jer til Jacob som måske kan hjælpe jer med nyt læse-
stof. Vi har nemlig en biblioteksordning med Frede-
riksberg kommune hvor man kan få bragt bøger ud til 
sig. Skulle dette have interesse så kontakt Jacob i 
Kultur-Værkstedet.
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Spisestuens åbningstider
• Morgen kl. 7.45-9.30
• Middag kl. 12.00-13.30
• Eftermiddagskaffe fra 14.00 – sættes frem i spisestuen

• Aftensmad kl. 17.30-19.00
Der vil være personale til stede.

Kiosk og Café
Mandag kl. 10.00-13.00 
Tirsdag kl. 10.00-13.00
Onsdag kl. 10.00-13.00 
Torsdag kl. 10.00-13.00
Fredag kl. 10.00-13.00
Weekend og helligdage: Lukket
Der er også mulighed for at købe øl og vand samt  
”en lille én til halsen”. 

Salg af madbilletter i Kiosken
I Kioskens åbningstider
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